
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
29 августа 2024 г. No 3024№

Москва

О научном руководителе аспиранта, 
обучающегося по программе высшего образования -  программе подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт»

В целях совершенствования реализации НИЦ «Курчатовский институт» 
программ высшего образования -  программ подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», а также 
в соответствии с Положением о подготовке научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2122, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о научном руководителе аспиранта, обучающегося 
по программе высшего образования -  программе подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  
Положение) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Установить, что научные руководители аспирантов, зачисленных 
в НИЦ «Курчатовский институт» на обучение программам высшего образования -  
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт», начиная с 2024/2025 учебного года, назначаются 
приказом первого заместителя директора по науке в порядке, установленном 
Положением.

3. В связи с тем, что в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 
2020 г. № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании 
в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» прием в организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, для обучения по программам подготовки научно-педагогических



2

кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами прекращен начиная с 2022/23 
учебного года:

а) установить, что приказ НИЦ «Курчатовский институт» от 17 февраля 
2017 г. № 176 «Об утверждении Положения о научном руководителе аспиранта 
НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  приказы) применяется к отношениям, 
связанным с реализацией программ высшего образования -  программ подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 
институт», осуществляемых в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами;

б) признать утратившим силу приказ НИЦ «Курчатовский институт» 
от 17 февраля 2017 г. № 176 «Об утверждении Положения о научном руководителе 
аспиранта НИЦ «Курчатовский институт» с 31 декабря 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора Центра Толстикову Е.А.

М.А. Камболов



Приложение 
к приказу НИЦ «Курчатовский институт» 

от «($9 » августа 2024 г. № 3QJ 9

ПОЛОЖЕНИЕ 
о научном руководителе аспиранта, обучающегося по программе высшего 
образования -  программе подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»

1. Общие положения
1.1. Положение о научном руководителе аспиранта, обучающегося 

по программе высшего образования — программе подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре в НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  
аспирант, Положение) разработано в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 октября 2021 г. № 2122 
«Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», Федеральными государственными 
требованиями к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих 
программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий 
и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов), утвержденными 
приказом Минобрнауки России от 20 октября 2021 г. № 951.

1.2. Настоящее Положение устанавливает требования, предъявляемые 
к научному руководителю аспиранта, порядок его назначения, права и обязанности 
и действует также в отношении научного руководителя лица, прикрепленного 
для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук 
без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре.

1.3. Научный руководитель осуществляет руководство научной (научно- 
исследовательской) деятельностью аспиранта с целью подготовки диссертации 
к защите.

Подготовка диссертации к защите включает в себя выполнение 
индивидуального плана научной деятельности, написание, оформление 
и представление диссертации для прохождения итоговой аттестации.

1.4. Контроль за своевременностью назначения научного руководителя 
аспиранту осуществляют руководитель образовательной программы и научный 
руководитель образовательной программы, назначаемые в соответствии 
с Положением об организации участия НИЦ «Курчатовский институт» 
в реализации образовательных проектов, утвержденным приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» от 19 февраля 2024 г. № 426.



2

2. Требования, предъявляемые к научному руководителю аспиранта
2.1. Научный руководитель аспиранта должен: 
иметь ученую степень доктора наук;
осуществлять научную (научно-исследовательскую) деятельность 

(участвовать в осуществлении такой деятельности) по соответствующему 
направлению исследований в рамках научной специальности за последние 3 года;

иметь публикации по результатам осуществления научной (научно- 
исследовательской) деятельности по соответствующей научной специальности 
в рецензируемых отечественных и (или) зарубежных научных журналах и 
изданиях, в том числе входящих в перечень рекомендованных ВАК и ядро РИНЦ. 
Количество публикаций определено критериями соответствия требованиям, 
предъявляемым к научному руководителю аспиранта (далее -  критерии) 
(приложение № 1 к настоящему Положению);

осуществлять апробацию результатов научной (научно- исследовательской) 
деятельности, в том числе участвовать с докладами по тематике научной (научно- 
исследовательской) деятельности на российских и (или) международных 
конференциях, за последние 3 года. Количество участий в научных мероприятиях 
определено критериями (приложение № 1 к настоящему Положению).

2.2. В отдельных случаях к научному руководству аспирантом могут 
привлекаться лица, имеющие ученую степень кандидата наук или ученую степень, 
полученную в иностранном государстве, признаваемую в Российской Федерации, 
и должны отвечать следующим требованиям:

иметь ученое звание (доцента или профессора);
осуществлять научную (научно-исследовательскую) деятельность 

(участвовать в осуществлении такой деятельности) по соответствующему 
направлению исследований в рамках научной специальности за последние 5 лет;

иметь публикации по результатам осуществления научной (научно- 
исследовательской) деятельности по соответствующей научной специальности в 
рецензируемых отечественных и (или) зарубежных научных журналах и изданиях, 
в том числе входящих в перечень рекомендованных ВАК и ядро РИНЦ. Количество 
публикаций определено критериями (приложение № 1 к настоящему Положению);

осуществлять апробацию результатов научной (научно- исследовательской) 
деятельности, в том числе участвовать с докладами по тематике научной (научно- 
исследовательской) деятельности на российских и (или) международных 
конференциях за последние 3 года. Количество участий в научных мероприятиях 
определено критериями (приложение № 1 к настоящему Положению).

2.3. Число аспирантов, научное руководство которыми одновременно может 
осуществлять научный руководитель, не может превышать трех аспирантов, в том 
числе не более двух -  на одном курсе.



3

По решению Экспертного совета по образовательной деятельности при 
Ученом совете Центра, образованного распоряжением президента Центра от 2 мая 
2023 г. № 4Р, (далее -  Экспертный совет) общее число аспирантов, научное 
руководство которыми одновременно осуществляет научный руководитель, может 
быть увеличено до четырех.

2.4. Аспиранту, выполняющему (проводящему) междисциплинарные 
научные исследования, а также при использовании сетевой формы при реализации 
программы аспирантуры, разрешается иметь двух научных руководителей или 
научного руководителя и научного консультанта, в том числе из числа работников 
другой организации.

Ко второму научному руководителю установлены требования,
предусмотренные пунктом 2.1 и 2.2 настоящего Положения.

2.5. Научный консультант должен иметь ученую степень доктора наук или 
ученую степень кандидата наук (ученую степень, полученную в иностранном 
государстве, признаваемую в Российской Федерации), а также осуществлять 
научную (научно-исследовательскую) деятельность (участвовать в осуществлении 
такой деятельности) по соответствующему направлению исследований в рамках 
научной специальности.

3. Порядок назначения научного руководителя аспиранта
3.1. Назначение научного руководителя аспиранта осуществляется 

в следующем порядке:
должностными лицами и научными комплексами НИЦ «Курчатовский 

институт», закрепленными приказом Центра от 29 июля 2024 г. № 2594 
за реализацией программ высшего образования -  программ подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», 
при участии руководителей программ аспирантуры и научных руководителей 
программ аспирантуры ежегодно, до 5 сентября, формируются списки кандидатов 
на назначение научными руководителями аспирантов по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Положению;

на основании предложенных списков кандидатов не позднее 15 сентября 
текущего года на заседании научного семинара НИЦ «Курчатовский институт» 
(или тематического семинара структурного подразделения НИЦ «Курчатовский 
институт») по направлению, соответствующему тематике научного исследования 
аспиранта (далее -  Научный (тематический) семинар), или на заседании научно- 
технического совета научного комплекса НИЦ «Курчатовский институт», 
закрепленного приказом Центра от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией 
программ высшего образования -  программ подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», (далее -  
НТС) утверждаются предложения по закреплению научных руководителей за



4

конкретными аспирантами. Кандидаты на назначение в качестве научного 
руководителя аспиранта вправе присутствовать на соответствующем заседании 
Научного (тематического) семинара или НТС;

не позднее 1 октября текущего года предложения по закреплению научных 
руководителей за конкретными аспирантами с подтверждающими документами 
передаются Департаментом образовательной деятельности совместно со Службой 
главного ученого секретаря Центра на рассмотрение и согласование Экспертного 
совета.

Согласованные Экспертным советом предложения по закреплению научных 
руководителей за конкретными аспирантами представляются подготавливает 
Службой главного ученого секретаря Центра совместно с Департаментом 
образовательной деятельности на рассмотрение президиума Ученого совета 
Центра.

Утверждение научных руководителей осуществляется президиумом Ученого 
совета Центра в соответствии с Положением об ученом совете федерального 
государственного бюджетного учреждения «Национальный исследовательский 
центр «Курчатовский институт», утвержденным распоряжением президента 
Центра от 25 января 2022 г. № 1Р.

3.2. Оформление назначения научного руководителя аспиранта, 
утвержденного в порядке, предусмотренном пунктом 3.1 настоящего Положения, 
осуществляется приказом первого заместителя директора по науке не позднее 
30 октября текущего года.

Проект приказа подготавливает Департамент образовательной деятельности 
совместно со Службой главного ученого секретаря Центра.

3.3. Назначение научного руководителя аспиранта осуществляется на 
основании заявления о согласии на назначение научным руководителем аспиранта 
по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

3.4. Замена научного руководителя аспиранта осуществляется на основании:
личного заявления аспиранта с указанием подробных, аргументированных

причин замены научного руководителя;
личного заявления научного руководителя с мотивированным отказом от 

ведения научной (научно-исследовательской) деятельностью аспиранта с целью 
подготовки диссертации к защите;

мотивированного решения научного комплекса НИЦ «Курчатовский 
институт», закрепленного приказом Центра от 29 июля 2024 г. № 2594 
за реализацией программ высшего образования -  программ подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», по 
итогам аттестации аспиранта.



5

Замена научного руководителя оформляется в порядке, предусмотренном 
пунктами 3.1 и 3.3 настоящего Положения.

4. Права, обязанность и ответственность научного руководителя
4.1. Научный руководитель аспиранта имеет право:
предлагать аспиранту направления исследования в рамках направленности 

(научной специальности) программы аспирантуры, исходя из основных 
направлений научной деятельности НИЦ «Курчатовский институт, а также с 
учетом собственных научных разработок и интересов аспиранта;

давать рекомендации по участию в научных исследованиях по 
государственному заданию, заказу организаций;

давать рекомендации по участию в научных мероприятиях, в том числе с 
участием ведущих российских и зарубежных ученых;

инициировать и участвовать в обсуждении вопросов относительно 
выполняемых им обязанностей научного руководителя и выполнения аспирантом 
индивидуального плана научной деятельности;

ходатайствовать в установленном порядке о назначении научного 
консультанта (второго научного руководителя), если диссертация выполняется на 
стыке междисциплинарных научных исследований;

содействовать в направлении аспиранта для участия в научных мероприятиях 
(конференциях, форумах, симпозиумах и т.д.), в том числе с выступлениями и 
докладами по теме диссертации;

содействовать в направлении аспиранта для участия в мероприятиях в рамках 
научного и научно-технического сотрудничества (стажировки, командировки).

4.2. Научный руководитель обязан:
оказывать аспиранту содействие в выборе темы диссертации и составлении 

индивидуального плана научной деятельности в установленные нормативными 
документами сроки;

согласовывать индивидуальный план научной (научно-исследовательской) 
деятельности аспиранта;

осуществлять руководство научной (научно-исследовательской) 
деятельностью аспиранта, направленной на подготовку диссертации, осуществлять 
первичное рецензирование текстов научных статей и (или) докладов, 
подготовленных аспирантом в рамках выполнения индивидуального плана 
научной деятельности, для представления на конференциях, симпозиумах и других 
коллективных обсуждениях;

осуществлять руководство подготовкой диссертации на соискание ученой 
степени кандидата наук и автореферата диссертации, первичное рецензирование 
подготовленного аспирантом текста диссертации (главы), проверять качество и 
научное содержание подготовленной диссертации, в том числе в части отсутствия



6

некорректных или неправомерных заимствований, готовить отзыв на главу (главы) 
работы;

консультировать аспиранта по вопросам подготовки диссертации к защите; 
осуществлять контроль за выполнением аспирантом индивидуального плана 

научной деятельности, фиксировать в установленном порядке факт успешного и 
своевременного выполнения компонентов индивидуального плана научной 
деятельности аспиранта;

представлять в период проведения промежуточной аттестации отзыв 
о качестве, своевременности и успешности проведения аспирантом этапов научной 
(научно-исследовательской) деятельности;

согласовывать заявление аспиранта о предоставлении возможности 
проведения досрочной итоговой аттестации;

консультировать обучающегося по вопросам методологии и культуры 
научного творчества, полемики и общения, в частности, соблюдения принципов 
честности, толерантности, уважительного отношения к чужому мнению и к трудам 
предшественников;

проводить для аспиранта индивидуальные консультации на всех этапах 
обучения, выполнения научно-исследовательской деятельности и подготовки 
диссертации;

оказывать научно-методическую и организационную помощь в апробации 
результатов исследования в виде научных докладов и размещении публикаций 
аспиранта;

содействовать привлечению аспиранта к участию в научно- 
исследовательской деятельности Центра;

оказывать помощь в получении документов о внедрении результатов 
исследования в образовательный процесс;

принимать участие в процедуре предварительного рассмотрения к защите 
подготовленной диссертации;

участвовать в итоговой аттестации по программам аспирантуры в рамках 
проведения процедуры оценки диссертации на предмет ее соответствия критериям, 
установленным Федеральным законом от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке 
и государственной научно-технической политике» и постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2122
«Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре)».

4.3. Для успешной реализации своих прав и обязанностей научный 
руководитель взаимодействует с директором Департамента образовательной 
деятельности, руководителем образовательной программы аспирантуры, научным



7

руководителем образовательной программы аспирантуры, иными работниками 
НИЦ «Курчатовский институт».

4.4. Научный руководитель несет ответственность за: 
качество научного содержания диссертации;
обеспечение надлежащего контроля выполнения аспирантом 

индивидуального плана научной (научно-исследовательской) деятельности;
своевременное информирование руководителя направления по 

образовательной и инновационной деятельности о фактах (либо предпосылках) 
срыва своевременного и качественного выполнения аспирантом индивидуального 
плана научной (научно-исследовательской) деятельности.

4.5. Научному руководителю устанавливается ежемесячная стимулирующая 
надбавка, а также премия за своевременную защиту диссертации аспирантом, 
порядок начисления которых устанавливается приказом директора Центра.



Приложение № 1 
к Положению о научном руководителе 

аспиранта, обучающегося по программе 
высшего образования -  программе 

подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре 

НИЦ «Курчатовский институт», 
утвержденному приказом 

НИЦ «Курчатовский институт» 
от «J9 » августа 2024 г. № 2)0А. Ч

КРИТЕРИИ
соответствия требованиям, предъявляемым к научному руководителю аспиранта, обучающегося по программе 

высшего образования -  программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
НИЦ «Курчатовский институт»

№
п/п

Требование Критерии Подтверждающие документы
Доктор наук Кандидат наук

1 Осуществление научной (научно- 
исследовательской) деятельности 
(участие в осуществлении такой 
деятельности) по соответствующему 
направлению исследований в рамках 
научной специальности

участие или 
руководство 

не менее 1 НИР 
(НИОКТР) за 

последние 3 года

участие или 
руководство 

не менее 2 НИР 
(НИОКТР) за 

последние 5 лет

Приказ
НИЦ «Курчатовский институт»

2 Наличие публикаций по результатам 
осуществления научной (научно- 
исследовательской) деятельности по 
соответствующей научной 
специальности в рецензируемых 
отечественных и (или) зарубежных

не менее 
5 публикаций за 
последние 3 года

не менее 
5 публикаций за 
последние 3 года

Справка о публикациях, 
распечатка публикаций с указанием 
выходных данных



9

научных журналах и изданиях, в том 
числе входящих в перечень 
рекомендованных ВАК

3 Наличие публикаций по результатам 
осуществления научной (научно- 
исследовательской) деятельности по 
соответствующей научной 
специальности в рецензируемых 
отечественных и (или) зарубежных 
научных журналах и изданиях, в том 
числе входящих в ядро РИНЦ

не менее 
3 публикаций за 
последние 3 года

не менее 
3 публикаций за 
последние 3 года

Справка о публикациях, 
распечатка публикаций с указанием 
выходных данных

4 Апробация результатов научной 
(научно-исследовательской) 
деятельности, в том числе участие с 
докладами по тематике научной 
(научно-исследовательской) 
деятельности на российских и (или) 
международных конференциях

не менее 
3 за последние 3 

года

не менее 
3 за последние 3 

года

Официальная программа 
мероприятия / приказ о проведении 
/ приказ о командировке по заданию 
НИЦ «Курчатовский институт» 
(кроме Москвы и Московской 
области)
Онлайн и интернет-конференции не 
учитываются; тезисы научных 
сборников не являются 
подтверждением очного участия в 
мероприятии

5 Наличие докторантов (аспирантов), 
защитивших диссертации за 
последние 10 лет

справочно справочно Справка;
выписка из протокола 
диссертационного совета



Приложение № 2 
к Положению о научном руководителе 

аспиранта, обучающегося по программе 
высшего образования -  программе подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», 

утвержденному приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от <y /ft» августа 2024 г. № ЗдпМ

СПИСОК КАНДИДАТОВ 
кандидатов на назначение научными руководителями аспирантов, обучающихся 

по программе высшего образования -  программе подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»:

Форма

№
п/п

ФИО,
должность
кандидата

Ученая
степень,
ученое
звание
кандидата

Тематика научной (научно- 
исследовательской) 
деятельности по 
соответствующему 
направлению исследований в 
рамках научной специальности

Публикации по результатам осуществления научной 
(научно-исследовательской) деятельности по 
соответствующей научной специальности (название 
публикации, наименование журнала/издания, номер, 
страницы, год публикации) в рецензируемых 
отечественных и (или) зарубежных научных 
журналах и изданиях, в том числе:

Апробация результатов 
научной(научно- 
исследовательской) 
деятельности (тема 
доклада, название научного 
мероприятия, статус 
научного мероприятия, год, 
город, место)

Список докторантов 
(аспирантов), защитивших 
диссертации за последние 10 
лет (ФИО, тема диссертации, 
год защиты, организация 
(место) защиты, город)

входящих 
в перечень 
рекомендованных 
ВАК

входящих в ядро РИНЦ

Начальник Управления 
подготовки научных и научно­
педагогических кадров

Руководитель Научного 
комплекса

(подпись) (ФИО)

Руководитель программы 
аспирантуры

Научный руководитель 
программы аспирантуры

(подпись) (ФИО)

(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)

1 Наименование программы



Приложение № 3 
к Положению о научном руководителе 

аспиранта, обучающегося по программе 
высшего образования -  программе 

подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре 

НИЦ «Курчатовский институт», 
утвержденному приказом, 

приказом НИЦ «Курчатовский институт» 
от «Ж » августа 2024 г. № 3№Ч

Форма

Директору НИЦ «Курчатовский институт»

_____________________ (ФИО)

от__________________(ФИО, должность,
ученая степень, ученое звание)

Заявление

Я ,_____________________ (ФИО), даю согласие на назначение научным
руководителем аспиранта НИЦ «Курчатовский институт» {либо: лица,
прикрепленного для подготовки диссертации) (ФИО) в рамках
обучения по программе высшего образования -  программе подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» 
____________ 2 {либо: без освоения программы подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»).

Предполагаемая тема диссертации на соискание ученой степени кандидата 
наук: «____________________________».

 ( )
подпись (расшифровка подписи)

« » 20 г.

2 Указывается наименование программы


